关于加强实验室安全管理的通知
各学院（部）、中心：
为了加强实验室危险化学品、特种设备及设备用电的安全管理，保障实验室的安全、稳定，根据学校“安全教育月”活动的要求，现将实验室安全管理有关事项强调如下：
一、部门负责人是安全管理第一责任人，要牢固树立“安全第一，预防为主”的思想，加强安全教育，强化责任，抓好落实。对存在的安全隐患问题，采取必要的安全保障措施，及时有效地予以协调解决。
二、加强管理，及时消除各类安全隐患。
1．加强易燃、易爆、剧毒、放射性等危险化学品的管理，遵守上级及学校危险化学品管理的规定，加强危险化学品的保管、领用和使用等环节的管理，杜绝隐患事故的发生。实验室使用危险品，必须实行专人管理、规范操作、安全使用和存储。对于爆炸物品、剧毒物品应配备防盗等安全设施；严格遵守双人保管、双人收发、双人使用、双把锁制度，各单位的使用应根据具体需求，精确地计算用量，必须是一天的用量，严禁隔夜存放在实验室。要加强研究生领用危险化学品的监管。
2.实验室吊车等特种设备应持证上岗，规范操作；气瓶的搬动、贮存、保管及使用必须具有相关的安全常识，认真执行国家《气瓶安全监察规程》和学校气瓶安全管理规程；吊车、压力容器、设备附属高压罐及安全阀应定期报检（联系资产管理科），有故障应及时报修。
3．做好实验室设备用电安全检查，尤其是老实验楼调整后，部分学院对实验室设备进行重新布局。对线路布置不合理，设备安装不规范，线路、开关及插座老化等现象进行检查，严禁实验室超负荷用电。实验室用电检查需要资产管理科协助的，请联系资产管理科，资产管理科将安排电工进行排查。
黄岛校区请联系黄岛国资办。
                               国有资产管理处

                              2008年5月27日